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Déficit structurel de la balance commerciale avec la Russie et l’Ukraine 
 

Avec la Russie, la balance commerciale enregistre en 2020 un déficit de 96,5 milliards de FCFA, après 

84,3 milliards de FCFA en 2019, soit une aggravation de 14%. S’agissant des échanges globaux, la Russie 

se classe au 14
ème

 rang des partenaires commerciaux du Cameroun en 2020. Elle occupe la 8
ème

 place à 

l’importation et le 74
ème

 rang à l’exportation. 
 

Le blé (froment de blé et méteils) et les engrais sont les deux principales marchandises importées de la 

Russie au cours de la période 2018-2020. Ces deux produits ont un poids respectif de 65% et 17% dans 

les importations du Cameroun provenant de la Russie en 2020 ; positionnant ainsi ce dernier au premier 

rang des fournisseurs de ces produits au Cameroun. 
 

Avec l’Ukraine, le déficit de la balance commerciale s’accentue de 60% en 2020 en glissement annuel et 

se chiffre à 64,1 milliards de FCFA contre 40,1 milliards de FCFA enregistré en 2019. Par rapport aux 

échanges globaux, l’Ukraine est le 19
ème

 partenaire commercial en 2020, occupant ainsi la 15
ème

 place à 

l’importation et la 93
ème

 place à l’exportation. 
 

Les produits en fer, fonte et acier représentent environ 95% des importations, plaçant ainsi ce pays à la 

première position des fournisseurs du Cameroun en produits en fer, fonte et acier. 
 

Le conflit armé entre les deux pays perturbe, d’ores et déjà, les chaînes d’approvisionnement des 

produits fournis au Cameroun par ces derniers. Cette situation est de nature à engendrer la hausse des 

coûts à l’importation et, par conséquent, se traduire par l’augmentation des pressions inflationnistes en 

général, plus accentuées sur les produits provenant de ces deux pays, notamment la farine de blé et ses 

produits dérivés (le pain, pâtes alimentaires, etc.), les engrais et certains matériaux de construction. 

 

1. INTRODUCTION 
 

Le principal élément factuel qui justifie la production et publication de la présente note est le conflit 

armé entre la Russie et l’Ukraine, et ses conséquences sur l’économie nationale. L’objectif est de 

fournir des informations utiles à l’appréciation des risques et à la prise des mesures d’anticipation ou 

de renforcement de celles déjà en cours de mise en œuvre. 

La note aborde cette problématique sous l’angle des échanges commerciaux. Plus particulièrement, 

elle fait un focus sur la quantité, la valeur et la nature des produits échangés avec les deux partenaires 

commerciaux. 

 

2. BALANCE COMMERCIALE 
 

Au cours de l’année 2020, les échanges 

extérieurs globaux de marchandises entre la 

Russie et le Cameroun se chiffrent à près de 

96,8 milliards de FCFA pour 536 milles tonnes 

de marchandises, soit une hausse de 14,2% en 

valeur par rapport à l’année 2019.  
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Avec cette valeur des échanges, la Russie est le 

14ème partenaire commercial du Cameroun, 

avec un poids 2% des échanges globaux en 

2020. La Russie est l’un des principaux 

fournisseurs du Cameroun en 2020, occupant la 

8ème place à l’importation et la 74ème place à 

l’exportation.  

Avec ce partenaire, la balance commerciale est 

structurellement déficitaire. En 2020, ce déficit 

se chiffre à 96484 millions de FCFA 

s’aggravant ainsi de 14% par rapport à l’année 

2019. 

Graphique 1 Évolution de la balance 

commerciale avec la Russie 

 
Source : INS 

Avec l’Ukraine, le niveau global des échanges 

en 2020 se chiffre à 64,2 milliards de FCFA 

enregistrant ainsi une hausse de 60% par 

rapport à l’année 2019. Il est ainsi est le 19ème 

partenaire commercial en 2020, occupant la 

15ème place à l’importation et la 93ème place à 

l’exportation. 

Le Cameroun est un importateur net avec 

l’Ukraine et le déficit de la balance 

commerciale en 2020 se chiffre à 64,1 milliards 

de FCFA contre 40,1 milliards de FCFA 

enregistré en 2019, soit une accentuation de 

60% en glissement annuel. 

Graphique 2 Évolution de la balance 

commerciale avec l’Ukraine 

 

Source : INS 

 

3. IMPORTATIONS 

La Russie est le 1er fournisseur du Cameroun en blé (froment de blé et méteils) et en engrais  
 

L’Ukraine est le 1er fournisseur du Cameroun en produits en fer, fonte et acier 

 
La Russie est l’un des principaux partenaires 

commerciaux du Cameroun, notamment en ce 

qui concerne les importations qui n’ont cessé 

de croître au cours de la dernière décennie, 

passant ainsi de 11 531 millions de FCFA en 

2010 à 96 672 millions de FCFA en 2020 (voir 

graphique ci-dessus). 

En 2020, elle a exporté vers le Cameroun des 

marchandises d’une valeur de 96 672 millions 
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de FCFA, occupant ainsi le 8ème rang des pays 

fournisseurs du Cameroun. 

Tableau 1 : Principaux fournisseurs du 

Cameroun en 2020 

Nom du Pays
Quantité 

(en tonnes)

Valeur (en 

million de Fcfa)

Poids valeur 

(en %)

Chine 884 801       563 850                 17,5

France 489 297       281 268                 8,7

Belgique 430 872       181 200                 5,6

Inde 280 668       160 689                 5,0

Etats Unis 302 891       140 851                 4,4

Turquie 1 096 473    127 272                 4,0

Togo 299 217       115 624                 3,6

Russie 535 649       96 672                    3,0

Pays Bas 203 239       96 671                    3,0

Allemagne 74 661          94 501                    2,9

Total dix premiers 

fournisseurs 4 597 768    1 858 596              58                     

Autre Pays 4 536 419    1 363 351              42                     

Total général 9 134 187    3 221 947              100,0
 

Source : INS, DGD/MINFI 

Ces produits importés de la Russie sont 

essentiellement constitués du blé (froment de 

blé et méteils) qui représente 65% du total, les 

engrais suivent avec 17%, les hydrocarbures 

avec 8%, et les produits en fer, fonte et acier 

clôturent la liste avec 4%. 

En fournissant au Cameroun du blé d’une 

quantité de 396 milles tonnes et d’une valeur de 

62 792 millions de F CFA en 2020, soit 45% 

des importations totales de blé en valeur de 

l’année 2020, la Russie est le premier pays 

fournisseur de blé au Cameroun. Elle est suivie 

par la France qui a une part de marché de 33% 

et le Canada avec 17% pour la même année. 

 

 

 

 

Tableau 2 : Les fournisseurs du blé au 

Cameroun en 2020 

Qantité (en 

tonnes)

Valeur (en 

million de Fcfa)

Poids valeur 

(en %)

Russie 395 597         62 792                    45%

France 282 863         46 044                    33%

Canada 134 927         23 862                    17%

Lettonie 23 955            3 553                      3%

Argentine 12 000            1 854                      1%

Suisse 5 500              1 059                      1%

Liban 1                      0                              0%

Total 854 842         139 163                 100%  

Source : INS, DGD/MINFI 

Concernant les engrais, la Russie détient 43% 

des parts de marché camerounais en 2020, et se 

classe également en première position sur ce 

marché. Elle est suivie par l’île Saint 

Barthélémy (16%), la Finlande (11%) et la 

Chine (5%). 

Tableau 3 : Les fournisseurs d’engrais au 

Cameroun en 2020 

Quantité (en 

tonnes)

Valeur (en 

millions de FCFA)

Poids 

valeur

Russie 91 864         16 432                   43%

Saint-Barthélémy 35 157         6 029                     16%

Finlande 22 108         4 195                     11%

Chine 16 228         1 927                     5%

Pologne 11 615         1 848                     5%

Maroc 8 177           1 770                     5%

Norvège 6 595           1 158                     3%

Vietnam 6 133           1 011                     3%

Etats-Unis d'Amérique 3 963           852                        2%

Belgique 3 825           591                        2%

Total 10 premiers fournisseurs 205 665       35 814                   94%

Autres pays 4 115           2 275                     6%

Total importations engrais 209 780       38 089                   100%  
Source : INS, DGD/MINFI 

S’agissant de l’Ukraine, les importations en 

provenance de ce pays enregistrent une 

tendance haussière depuis 2016 (voir 

graphique2). Ces importations sont constituées 

essentiellement du produit « fonte, fer et acier » 

qui représente plus de 95% des importations en 

provenance de l’Ukraine en 2020, suivi des 
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machines, appareils et matériels 

d’enregistrement (2%). 

En fournissant au Cameroun les produits en 

fonte, fer et acier d’une valeur de 60,9 milliards 

de FCFA en 2020, soit 35% des parts de 

marché, l’Ukraine occupe la place de premier 

fournisseur de ce produit au Cameroun. Il est 

suivi par la Chine (26%), la Turquie (18%) et 

l’île Saint Barthélémy (11%). 

 

 

Tableau 4 : Les fournisseurs de fonte, fer et 

acier au Cameroun en 2020 

 

Quantité (en 

tonnes)

Valeur (en 

millions de 

FCFA)

Poids 

valeur
Ukraine 95 269                       60 971                     35%

Chine 68 444                       44 879                     26%

Turquie 47 943                       30 142                     18%

Saint-Barthélémy 30 972                       19 086                     11%

Russie 10 876                       3 629                        2%

Pologne 5 079                         2 572                        1%

Géorgie 4 188                         1 649                        1%

République du Congo 2 099                         1 574                        1%

Inde 2 250                         1 316                        1%

France 1 055                         1 061                        1%

Total 10 premiers fournisseurs 268 173                     166 880                   97%

Autres pays 10 739                       5 308                        3%

Total général 278 912                     172 188                   100%  
Source : INS, DGD/MINFI 

4. EXPORTATIONS 

La Russie et l’Ukraine se classent respectivement au 74ème et 93ème rang à l’exportation en 2020  

 

Dans les relations commerciales avec la Russie 

et l’Ukraine, le Cameroun est un importateur 

net. En effet, les exportations du Cameroun à 

destination de ces deux pays sont très faibles et 

d’une valeur presqu’insignifiante par rapport 

aux exportations globales du Cameroun en 

2020 (soit un poids de 0,04% pour la Russie et 

presque nul pour l’Ukraine).  

Graphique 3 : Évolution des exportations en 

valeur vers la Russie et l’Ukraine (en millions 

de FCFA) 

 
Source : INS 

En 2020, les exportations à destination de la 

Russie se chiffrent à 188 millions de FCFA et 

sont constitué à 96% du bois et ouvrages en 

bois.  

Ces exportations enregistrent une tendance 

baissière au cours de la dernière décennie 

passant ainsi de 2 116 millions de FCFA en 

2010 à 188 millions de FCFA en 2020. Cette 

tendance est principalement imputable à la 

baisse progressive des exportations des cafés, 

thés et épices dont la valeur devenue nulle en 

2020 se chiffrait à 1 251 millions de FCFA en 

2010 vers cette destination. 

Concernant l’Ukraine, les exportations vers 

cette destination en 2020 se chiffrent à 47,7 

millions de FCFA et sont constituées à 100% 

du bois et d’ouvrages en bois. 



. 

5. CONCLUSIONS ET RECOMMANDATIONS 
 

Le conflit armé entre les deux pays Russie et 

Ukraine, partenaires stratégiques du Cameroun 

pourrait perturber les chaînes 

d’approvisionnement des produits fournis au 

Cameroun par ces derniers. Cette situation 

pourrait alors engendrer la hausse des coûts à 

l’importation et par conséquent se traduire par 

la hausse de leurs prix de gros et de détail. 

Autrement dit, les tensions inflationnistes déjà 

enregistrées sur la farine de blé et ses produits 

dérivés (pain, pâtes alimentaires, etc.) 

pourraient s’accentuer. Il en est de même des 

autres produits importés de ces pays tels que 

l’engrais et certains matériaux de construction. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pour faire face à cette situation, le Cameroun 

pourrait s’appuyer sur la politique d’import 

substitution en cours de mise en œuvre dans le 

cadre de la SND30, et tirer avantage de cette 

situation pour promouvoir la consommation 

des produits locaux substituables, en 

sensibilisant la population à modifier ses 

habitudes de consommation. Il s’agit 

notamment de remplacer, au moins 

partiellement, la farine de blé par des farines 

produites localement en particulier le maïs, la 

patate, le manioc, le plantain, etc. 
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6. ANNEXE 

 
Tableau 1 : Principaux fournisseurs du Cameroun (Valeur en millions de FCFA) 

 
2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Poids 

valeur en 

2020 

Chine 694 421 632 055 517 904 628 727 621 890 563 850 18% 

France 366 716 349 212 294 476 281 328 311 604 281 268 9% 

Belgique 65 692 56 700 74 258 106 410 220 002 181 200 6% 

Inde 128 999 94 115 108 876 115 176 124 260 160 689 5% 

Etats-Unis 

d'Amérique 
133 483 104 020 104 775 132 684 99 599 140 851 4% 

Turquie 57 594 49 509 48 860 73 654 120 096 127 301 4% 

Togo 138 918 77 164 153 552 115 746 253 488 115 624 4% 

Russie 20 384 45 023 77 148 96 562 84 617 96 672 3% 

Pays-Bas 60 494 54 344 69 718 164 494 133 480 96 671 3% 

Allemagne 128 392 116 991 114 252 101 962 100 925 94 501 3% 

Total général des 

importations 
3 574 110 3 095 459 3 089 986 3 405 172 3 856 890 3 221 947 100% 

Source : INS, DGD/MINFI 

 

Tableau 2: Evolution des échanges avec la Russie  (Valeur en millions de FCFA) 

  2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Exportations vers RUSSIE 1 827 1 380 1 216 318 275 188 

Total EXPORTATIONS GLOBALE 2 399 959 1 959 696 1 891 974 2 084 906 2 420 171 1 813 360 

Importations Russie 20 384 45 023 77 148 96 562 84 617 96 672 

Total IMPORTATION GLOBALE 3 574 110 3 095 459 3 089 986 3 405 172 3 856 890 3 221 947 

Balance commerciale avec la Russie - 18 558 - 43 643 -75 933 - 96 244 - 84 342 - 96 484 

Source : INS, DGD/MINFI 

 
Tableau 3: Evolution des principaux produits importés de la Russie (Valeur en millions de FCFA) 

 

  2015 2016 2017 2018 2019 2020 
Poids en 
2020 

Blé et méteils 1509 8986 42055 69620 61426 62792 65% 

Engrais 9378 14848 13677 12395 11480 16432 17% 

Hydrocarbures 2083 4472 8412 11102 6961 7524 8% 

Fonte, fer et acier 131 9710 5212 115 2292 3629 4% 

Poissons et crustacés 3783 4998 4546 45 265 1963 2% 

Papiers et cartons 1657 1242 1048 1710 889 1621 2% 

Total  20384 45023 77148 96562 84617 96672 100% 
Source : INS, DGD/MINFI 
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Tableau 4: Evolution des importations de blé (valeur en millions de FCFA) 

Pays 2018 2019 2020 

Russie 69 620 61 426 62 792 

France 21 501 42 265 46 044 

Canada 23 606 30 290 23 862 

Lettonie     3 553 

Argentine 1 190 8 889 1 854 

Suisse     1 059 

Liban 1     

Total 115 918 142 870 139 163 
Source : INS, DGD/MINFI 

 

 
Tableau 5: Evolution des principaux produits exportés vers la Russie (Valeur en millions de FCFA) 

  2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Bois et ouvrages en bois 171 79 160 92 106 181 

Matières plastiques 
     

5 

Ouvrages divers 
    

1 2 

Fruits comestibles 1 
  

0 5 0 

Café, thé et épices 706 749 942 216 120 0 

Caoutchouc 50 
   

39 
 

Appareils d'optique, de photographie  768 354 105 9 
  

Machines et appareils électriques 122 172 
  

2 
 

Produits chimiques inorganiques 
  

8 
   

Machines et appareils mécaniques 8 26 
  

3 
 

Total général 1 827 1 380 1 216 318 275 188 

Source : INS, DGD/MINFI 

 

 
Tableau 6: Evolution des échanges avec l’Ukraine (Valeur en millions de FCFA) 

 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

 Importations de Ukraine      12 251     10 525     33 871       32 827        40 159          64 144  

Exportations vers 
l'Ukraine 

            71           271                5                  -                   -                  48  

 Balance commerciale   -   12 180  - 10 254  -  33 866  -   32 827  -     40 159  -      64 096  

Source : INS, DGD/MINFI 
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